МИНИСТЕРС ГВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

368140 с. Дылым, Казбековский район,

— — - б л и к а  Дагестан ----------------------------------------------------  ------------------------------------------e-mail:kcsonkazbek@maiI.ru________________

<( jM}> 2020 г. Ĵ o /£

Начальнику
Управления образования

Магомаеву М.И.

1 БУ РД КЦСОН в МО «Казбековский район» сообщает, что в 2019
году в Национальном исследовательском университете «Высшая школа
экономики» стартовал проект поддержки абитуриентов из семей с низким
уровнем социоэкономического капитала, которые в силу социальных
факторов и жизненных обстоятельств не могут поступить ни на бюджетные
места из-за высокого проходного балла, ни на платное обучение, стоимость
которого в НИУ ВШЭ является очень высокой для их семей.

Цель проекта- поддержать таких ребят, представив им возможность
получить качественное высшее образование за счет университета.

В рамках проекта, получившего название «Социальный лифт»,
университетом определены несколько категорий абитуриентов, которые
могут претендовать на места, обучение на которых оплачивает университет:

1. дети умерших (погибших, объявленных умершими, признанных

безвестно отсутствующими) родителей (законных представителей) при

исполнении обязанностей военной службы (служебных
обязанностей);

2. дети умерших (погибших, объявленных умершими, признанных

безвестно отсутствующими) родителей (законных представителей),

имевших высшие государственные награды;

3- Дети родителей(законных представителей),  ставших инвалидами 1 и 2

группы при исполнении обязанностей военной службы (служебных
обязанностей);

4. дети родителей (законных представителей),  имеющих высшие

государственные награды и являющихся инвалидами 1 и 2 группы;

mailto:kcsonkazbek@maiI.ru

5. дети из семей с низкими доходами;

6. дети из районов с низкой степенью доступности высшего образования
(дети, проживающие в моногородах или сельских населенных
пунктах);

7. дети родителей с низким образовательным уровнем;
8. дети из многодетных малообеспеченных семей;
9. дети из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.

Проект НИУ ВШЭ «Социальный лифт» дополняет закрепленный на
федеральном уровне перечень категорий абитуриентов, имеющих при
поступлении особые права социального характера.

2020 года1̂  3аЯВЛеНИЙ 0Т постУпаюЩих в проекте продлится до 15 апреля

К ю Д Г  о проекте «Социальный лифт» размещена на сайте
НИУ ВШЭ https.//ba.hse.ru/socialscholarship/

Дополнительные вопросы о реализации проекта и порядке участия в
нем можно задать Директору по развитию студенческого потенциала Павлу
Александровичу Здоровцеву по электронной почте pzdorovtsev@hse m

В связи с вышеизложенным просим Вас оказать содействие в
распространении информации среди потенциальных участников
проекта. J

И.о.диретора ГБУ РД КЦСОН
в МО «Казбековский район»: М.Б.Алханов